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Takdim

(Ey Muhammed!) De ki:  
“Duanız olmasa, Rabbim size ne diye değer versin!” 

Furkan Suresi (25) / 77

K ulun Allah’a sevgisinin ifadesi, yakarışı, ilticası olarak dua; İslam’da bü-
tün hayatı kapsayan ve günlük yaşamın her anında karşılığını bulan bir ya-

şam tarzı olmuştur. Duada kullanılan ifadeler de kişinin Allah ile olan irtibatı ve 
ilmi derinliği ölçüsünde biçim kazanmıştır. Bu nedenle Müslümanlar kendilerin-
den daha üst mertebede olduklarına inandıkları başta Hz. Peygamber (as) olmak 
üzere, din önderlerinin dualarını kendilerine örnek kabul etmişler, onların diliyle 
dua etmeyi önemsemişler ve duayı hayatlarının bir parçası haline getirmişlerdir. 
Hz. Peygamber’in üstün profili ve Allah ile olan yakınlığı, ümmet için O’na mu-
habbetle bağlanmayı beraberinde getirmiştir. “Nûr-ı Muhammed” tarifi ile tasav-
vufta en geniş anlamını bulan bu muhabbet, hem O’ndan hem de O’nun dua ve 
zikirlerinden ilham alan daha başka duaların vücut bulmasını temin etmiştir. Böy-
lece İslam Tarihi boyunca farklı İslam coğrafyalarında pek çok dua mecmuaları 
tertip edilmiştir. Fakat bunlardan bazıları daha çok sevilip yayılmış, hatta içinden 
çıktığı toplumu aşarak bütün İslam coğrafyasında Müslümanlar arasında tanınır 
ve okunur olmuştur.

Bu meşhur dua tertiplerinden birisi de Fas’ta Cezûliye Tarikatının kurucusu 
olan Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870 / 1465) tarafından meydana getiril-
miş “Delâilü’l-Hayrât ve Şevâriku’l-Envâr” adıyla bilinen eserdir. Eserin yazımıyla 
ilgili bir menkıbe anlatılır. Menkıbeye göre keramet sahibi bir kız kendisinin ulaş-
tığı bu mertebeye, bildiği ve okuduğu bir salavat sayesinde eriştiğini Cezûlî'ye söy-
ler ancak bu salavatın hangisi olduğunu açıkça belirtmez. Bunun üzerine Cezûlî'nin 
bilinen bütün salavatları ihtiva eden bu eseri kaleme aldığı nakledilir. Eserin önsö-
zünde de belirtildiği gibi, bu salavatları bolca zikredenlerin Hz. Peygamber’in şefa-
atine nâil olacakları, dert ve hüzünlerden kurtulacakları ve ummadıkları nimetlere 
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Ön Söz

M uhammed b. Süleyman el-Cezûlî tarafından tertip edilen Delâilü’l-Hayrât ve 
Şevâriku’l-Envâr isimli eser, Fas’tan Malezya’ya kadar çok geniş bir coğ-

rafyaya yayılmıştır. Yalnızca Cezûliyye tarikatının müridleri tarafından değil, di-
ğer tarikatlar ve hatta hiçbir tarikata mensup olmayan Müslümanlar tarafından da 
okunmasının ardındaki sebep, hiç kuşkusuz Hz. Peygamber’e (sav) duyulan yo-
ğun muhabbettir. Bu eserin içinde yer alan minyatürler, bu çalışmanın ana konu-
sudur. Çalışma, Türkiye Kütüphaneleriyle sınırlandırılmış olmakla birlikte diğer 
ülkelerdeki nüshalarla da olabildiğince karşılaştırma yapılarak, farklılıklar ortaya 
konmaya çalışılmıştır. Bu sayede Delâilü’l-Hayrât’lar’ın minyatür sanatı açısın-
dan bütünsel olarak ele alınmasına gayret edilmiştir. Çünkü bu minyatürlerin na-
sıl bir gelişme ve farklılık gösterdiğini, hangi aşamalardan geçtiğini görmek as-
lında İslâm medeniyetinin de arka planını anlamak demektir.

Delâilü’l-Hayrât minyatürleri hakkında gerek yurt içinde gerekse yurt dışında 
yapılan akademik çalışmalar incelendiğinde, konu hakkında daha çok genel de-
ğerlendirmelerin yapıldığı tespit edilmiştir. Bu kadar geniş bir coğrafyada etkili 
olmuş, çok sayıda istinsah edilmiş bu eserlerin hepsini toplamak ve yorumlamak 
elbette ki imkânsızdır. Fakat bu kitap çalışmasının kapsamlı verilerinin hem mev-
cut olan hem de ileride yapılacak çalışmalara temel teşkil edeceği ve faydalı ola-
cağını ümit ediyoruz.

Öncelikle bu çalışmada; konu seçiminden başlayarak çalışmalarım boyunca 
destek ve yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen, yol gösteren kıymetli hocam 
Prof. Dr. Hicabi GÜLGEN ve her zaman gönül kapısını açık tutan, talebesi 
olmanın Rabbimin bir lütfu olarak gördüğüm çok muhterem hocam Prof. Dr. 
Osman ÇETİN’e şükranlarımı sunarım. Akademik hayatımın en önemli dönüm 
noktalarında birlikte bulunduğum Prof. Dr. Bilal KEMİKLİ ve değerli fikirleriyle 
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kavuşacaklarına inanılır. Bu özellikleriyle Delâil, sadece Cezûliyye ve Şâzeliyye tari-
katları içinde kalmayıp bütün dünyaya yayılmıştır. Kuzey Afrika’dan Uzak Asya’ya 
ve özellikle Anadolu’ya kadar geniş bir alana yayılan eserin, çokça istinsah edilmesi 
nedeniyle nüsha farklılıkları da ortaya çıkmıştır. Zaman içinde tarikat ehli ve her-
hangi tarikat mensubu olmayan insanların dahi istifade ettiği görülen Delâil’ler üze-
rine şerhler de yazılmıştır. Türkçe şerhler içinde Karadâvudzâde Mehmed Efendi’nin 
(ö. 1170/1756) şerhi en meşhurlardan biri olmuştur. Aynı zamanda eserin XIX. yüz-
yılın son yarısında pek çok İslam ülkesinde matbu olarak basımı yapılmıştır. Delâil’in 
yazma nüshalarında Mekke Medine, Kâbe-i Muazzama, Mescid-i Nebevi veya Kabr-i 
Nebî minyatürleri bulunması onu daha özellikli hale getirmiştir. Bu minyatür-resim-
lerin bazılarının dönem özellikleri gösteren özgün bir yaklaşıma sahip olduğu, bazı-
larının ise kopyalama yöntemiyle tekrarlandığı görülmektedir.

Elinizdeki bu eser, Türkiye Kütüphanelerinde bulunan Delâil nüshalarındaki 
minyatürleri inceleyen bir çalışmanın ürünüdür. Her ne kadar bu eserden önce de 
Delâil nüshaları üzerine araştırma ve yazımlar mevcutsa da bunların ya belli ko-
leksiyonları ya da sınırlı örnekleri ele aldığı görülür. Delâil nüshalarının bütün İs-
lam coğrafyasında örneklerinin olmasının getirdiği vüs’at, tabii olarak çalışmanın 
sınırlarını Türkiye Kütüphaneleri ile sınırlandırmayı zorunlu kılmıştır. Türkiye’de 
yirmi yedi kütüphaneden iki yüz doksan bir Delâil nüshası incelenmiş, bunlar için-
den farklı noktalardaki önemlerine binaen otuz altı tanesine bu eserde yer verilmiş-
tir. Bununla birlikte zaman zaman yurt dışı örnekler üzerinden mukayese ve örnek-
lendirme yoluna da gidilmiştir. Sayıları üç yüzü bulan Delâil örneği Sanat Tarihi 
metodu çerçevesinde incelenip minyatürlerin tarih içinde geçirdiği değişiklikler, 
bunu meydana getiren sebep-sonuç ilişkisiyle değerlendirilerek bütüncül bir yak-
laşım ile ele alınmıştır. Buna ilaveten Delâil dışındaki Mekke-Medine tasvirleriyle 
yapılan mukayeseler de ayrı bir değerlendirme alanı açarak, söz konusu tasvirlerin 
reel gerçeklikle olan ilişkisini ve insan muhayyilesine yönelik yaklaşım farklarını 
ortaya koymuştur. Üstelik coğrafya değişimlerinin bu tasvirler üzerindeki etkileri 
ve farklılık nedenleri de okuyucuyu kitaba bağlayan başka bir güzellik olmuştur.

Değerli akademisyen ve doktora öğrencim Semra Güler Mercan’ın kaleme al-
dığı bu eserde, Delâil minyatürlerinde yer alan mekân ve karakter konularının tarihi 
gelişim sürecindeki değişimi ve bu değişimin işaretlerini veren ayrıntıların neler 
olduğunu görecek; bazen hayret edilecek derece küçük nüansların özel bir dikkatle 
tespit edilmesinin getirdiği hayranlığı izleyeceksiniz. Kendisini bu büyük emek ve 
çalışma azminden dolayı kutluyor, eserin ilim alemine hayırlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Hicabi Gülgen



213

Kaynakça

Acar, Abdurrahman. “Minber-i Nebî Hakkında Bazı Notlar”. Diyanet İlmi Dergi Özel Sayı 
(2003), 589-616.

Acar, M. Şinasi. Tavşanlı Zeytinoğlu Halk Kütüphanesi. İstanbul: Zeytinoğlu Eğitim, Bi-
lim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2007.

Açıkgözoğlu, A. Sacit. “Edirne Selimiye Kütüphanesinde Minyatürlü Eserler”. Ed. Elif 
Kök. Minyatürde Yüzleşme. 97-105. İstanbul: Pendik Belediyesi Yayınları, 2016.

Algül, Hüseyin. “Mescid-i Kubâ”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 29/279-280. 
Ankara: TDV Yayınları, 2004.

Alif Art Osmanlı ve Karma Sanat Eserleri Müzayede Kataloğu. İstanbul, 2009.
Al-saleh, Yasmin. “An Introductory Analysis of Dala’il al-Khayirat: LNS 3 MS From The 

al-Sabah Collection”. Hadeeth ad-Dar 31 (2009), 14-16.
Apa, Gülay. “Erken Dönem Osmanlı Selâtin Cami Minberleri”. İSTEM 11 (2008), 249-277.
Arık, Rüçhan. Batılılaşma Dönemi Anadolu Tasvir Sanatı. Ankara: Kültür ve Turizm Ba-

kanlığı Yayınları, 1988.
Arpaguş Kelpetin, Hatice. “Kara Dâvud”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 24/359-

360. İstanbul: TDV Yayınları 2001.
Aşkar, Mustafa. “Delâilü’l-Hayrât”. Aşina 25 (2007), 107-111.
Atalar, Münir. “Türklerin Kâbe’ye Yaptıkları Hizmetler”. Ankara İlâhiyat Fakültesi Der-

gisi 30 (1998), 287-292.
Atasoy, Nurhan. Derviş Çeyizi - Türkiye’de Tarîkat Giyim-Kuşam Tarihi. İstanbul: Kültür 

Bakanlığı Yayınları, 2000.
Ateş, İbrahim. “Mescid-i Nebevî’nin Yapıldığı Günden Bu Yana Geçirdiği Genişletme Gi-

rişimleri”. Vakıflar Dergisi 24 (1974), 5-50.
Aynur, Hatice. “Türkiye Yazmalar Toplu Kataloğu”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklo-

pedisi 41/597 – 598. Ankara: TDV Yayınları, 2012.
Bağcı, Serpil. Konya Mevlâna Müzesi Resimli El Yazmaları. İstanbul: Konya ve Mülha-

katı Eski Eserleri Sevenler Derneği Yayınları, 2003.

14

| Delâilü’l-Hayrâtlarda Minyatür |

kitabıma katkıda bulunan Prof. Dr. Ahmet Sacit AÇIKGÖZOĞLU’na teşekkür 
ederim. 26 yıllık hocam, doktora tez izleme komitesi ve savunmamda yer alıp bu 
çalışmada katkıları bulunan çok sevdiğim Dr. Öğr. Üyesi Doğan YAVAŞ hocamın 
bu kitap çalışmaları devam ederken Hakk’a yürüdüğü haberini derin bir üzüntüyle 
almış bulunmaktayım. Kendisine bu kitabı takdim etmek nasip olmadı. Fakat her 
daim güler yüzü, tatlı-sert halleriyle hatıralarımda kalacak. Rahmet olsun, mekanı 
cennet olsun.

 Hocam Hattat Mahmut ŞAHİN, sanduka ve minber çizimlerini yapan Ayşe 
ŞAHİN, konuyla ilgili Osmanlıca ve Arapça ifadeleri okumamda yardımcı olan Doç. 
Dr. Abdullah Erdem TAŞ ve kitabımın son okumasını yapan Büşra KOÇER’e de 
ayrıca teşekkür ederim. Çalışmalarım esnasında çok sayıda şehir ve kütüphane gezmek 
mecburiyetinde kaldım. Ancak iki kurumun ismini zikretmeden geçemeyeceğim. 
İSAM ve İstanbul Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi çalışanlarına nezaketlerinden 
dolayı teşekkürü bir borç bilirim.

Son olarak her zaman yanımda olan çok kıymetli büyüklerim Fethiye ve Sadettin 
SAĞ, cânım kardeşim Gülten Fatma SAĞ, güzel annelerim Embiye GÜLER ve 
Rukiye MERCAN, göz aydınlığım, çocuklarım Ali Kaan ile Ayşe Hüma ve diğer 
çalışmalarımda olduğu gibi burada da kitabımın hazırlık çalışmalarıyla alâkadar 
olup, fikirleriyle kitabıma yön veren sevgili eşim Yusuf MERCAN’a müteşekkir 
olduğumu ifade etmek isterim.

2017 yılında doktora tez çalışması olarak tamamladığım bu eseri, bugün kitap 
haline getirirken bazı eksiltmeler, eklemeler ve değişiklikler yapmak kaçınılmaz 
olmuştur. Tezde hiçbir ayrım gözetmeksizin yer verdiğimiz 291 adet minyatürü, 
kitap için elemeye tabi tutmak durumunda kaldık. Detaylı çalışma yapmak isteyenler, 
Ulusal Tez Merkezi’nden doktora tezini indirme imkânına sahiptir.

İçinde yüksek mânevî değerler barındıran bu konuyu keyifle çalışmayı nasip 
eden Rabbime sonsuz hamd ü senalar olsun. Bu sebeple, kitabımızda sanatı 
mâneviyattan koparmak istemedik ve kitabımıza son olarak okuyucular için Hattat 
Yahyâ Hilmi Efendi* 1 hattıyla yazılmış kısa bir Delâilü’l-Hayrât ekledik. Hasıl olan 
sevaptan nasipdar olabilmek duasıyla...

Hata ve kusur bizden, tevfîk Allah’tandır.
semra Güler MerCan

Bursa, 2026

* Cezûlî, Delâilü’l-Hayrât (İstanbul: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Y.Y. 122.).
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